Elaborado o Estudo Técnico Preliminar, verificou-se viável a presente contratação.

Instruindo o feito consta Pesquisa de Preços (0001855362) realizada pela Unidade demandante para fins de formação do preço médio de referência. O valor
total estimado da despesa é na ordem de R$ 11.843,13 (onze mil oitocentos e quarenta e três reais e treze centavos).

No doc. 0001862802, o setor financeiro classifica  a despesa e informa que foi contemplado na LOA 2023 previsão para a aquisição de material neste item
de despesa, sendo o saldo orçamentário atual suficiente para a sua realização

[...]

contratação de bens e serviços que envolva valores inferiores a R$ 50.000 (cinquenta mil reais) e desde que não se enquadre como obras e serviço de engenharia e
manutenção de veículos automotor. O valor referido (R$ 50.000,00) foi alvo de atualização pelo Decreto nº 11.317/2022, correspondendo a R$ 57.208,33 (cinquenta e sete
mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos). Os serviços pretendida nestes autos enquadram-se como serviços gráficos, não havendo, portanto, impedimento para a
contratação, por dispensa de licitação, em razão do valor, já que está abaixo dos novos valores estabelecidos nos citados normativos.

[...]

impressão  e  acabamento  de  um livro  produzido  por  articulistas  convidados  pela  Escola  Judiciária  Eleitoral  do  Piauí,  conforme condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

O valor total estimado é de R$ 11.843,13 (onze mil oitocentos e quarenta e três reais e treze centavos).

Sigam os autos à Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças para fins de adoção das medidas ulteriores.

Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

Presidente do TRE-PI, em exercício

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em exercício, em 03/08/2023, às 15:01, conforme art.